[bookmark: _Hlk62762098]ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN 5
 TRƯỜNG THCS BA ĐÌNH
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Ðộc lập – Tự Do – Hạnh Phúc

	       Số: /KH-BĐ
	                      Quận 5 , ngày 06 tháng 09 năm 2022

KẾ HOẠCH
HOẠT ĐỘNG CÂU LẠC BỘ VĂN HỌC
Năm học 2022 - 2023

· Căn cứ Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ năm học 2022 – 2023 của trường THCS Ba Đình;
· Nhằm thực hiện kế hoạch chuyên môn của Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận 5;
· Tổ Ngữ văn đề ra kế hoạch “ Thành lập Câu lạc bộ Văn học” với những nội dung như sau:
I. MỤC ĐÍCH – Ý NGHĨA:
· Tuyển chọn và bồi dưỡng cho các em học sinh có năng khiếu và yêu thích bộ môn Ngữ văn.
· Tạo điều kiện để học sinh tiếp cận với các hoạt động vui học, rèn luyện thêm một số kỹ năng trong giao tiếp, ứng xử, thực hành.
· Thông qua Câu lạc bộ nhằm tạo cho các em học sinh một sân chơi giải trí lành mạnh, thấy được “Mỗi ngày đến trường là một ngày vui”.
· Giúp phát hiện và bồi dưỡng những cá nhân có năng khiếu, các em tự nhận ra giá trị của bản thân, tự trau dồi để phát triển một cách toàn diện. Giúp các em bắt đầu định hướng nghề nghiệp, phát hiện và bồi dưỡng những cá nhân có năng khiếu giúp các em tự nhận ra giá trị của bản thân, tự trau dồi để phát triển một cách toàn diện.
· Học sinh nhận ra giá trị đoàn kết thông qua việc sinh hoạt tập thể, sinh hoạt nhóm, qua đó học hỏi kinh nghiệm lẫn nhau trong quá trình làm việc và học tập.

II. THỜI GIAN- ĐỊA ĐIỂM – ĐỐI TƯỢNG THAM GIA:
1. Thời gian:
· Câu lạc bộ sinh hoạt vào thời gian: Thứ 7 , từ 14h đến 17h hàng tuần. ( 4 tiết/tuần)
2. Hình thức hoạt động:
1. Thời gian:
- Sinh hoạt tại phòng Thư viện và phòng thao giảng của trường.
     3. Đối tượng tham gia:
a) Giáo viên hướng dẫn:
· Tổ trưởng chuyên môn: Cô Trần Thị Tuyết Mai
· Nhóm trưởng nhóm Văn 9: Thầy Tăng Minh Cường
· Nhóm trưởng nhóm Văn 8: Cô Lê Thị Vân
· Nhóm trưởng nhóm Văn 7: Cô Trần Kim Sang
· Nhóm trưởng nhóm Văn 6: Cô Tăng Ngọc Mai
· Cô Nguyễn Thị Tâm
· Cô Chu Thị Mỹ Lệ
· Cô Tô Thị Bạch Tuyết
· Cô Nguyễn Hoàng Phượng
· Cô Nguyễn Thị Hồng
· Thầy Đào Quang Minh
· Thầy Nguyễn Đức Thắng
· Cô Bùi Thị Hoài Thu
b) Học sinh tham gia: Học sinh có năng khiếu bộ môn Ngữ văn của 4 khối 6,7,8,9.

III. NGUYÊN TẮC HOẠT ĐỘNG CỦA CÂU LẠC BỘ:
· Câu lạc bộ hoạt động dựa trên nguyên tắc tự nguyện tham gia của các thành viên, dân chủ trong hoạt động.
· Câu lạc bộ hoạt động theo sự tổ chức và điều hành của giáo viên hướng dẫn, nhưng chịu sự quản lý, giám sát của Ban lãnh đạo nhà trường.
· Các hoạt động của câu lạc bộ phải được xây dựng theo kế hoạch. Mọi hoạt động diễn ra trong câu lạc bộ đều phải báo cáo với Ban lãnh đạo nhà trường.
· Các nội dung hoạt động của câu lạc bộ được chọn lựa dựa trên một số tiêu chí:
· Chất lượng của các hoạt động được đặt lên hàng đầu.
· Thu hút được đông đảo các thành viên tham gia.
· Thúc đẩy được phong trào học tập và làm việc nhóm của các thành viên câu lạc bộ.
· Nội dung hoạt động đa dạng, chứa đựng nhiều tri thức và những vấn đề thực tế.
· Khuyến khích các ý tưởng mới lạ của các thành viên về hình thức hoạt động.
IV. HÌNH THỨC HOẠT ĐỘNG CỦA CÂU LẠC BỘ:
· Tổ chức các hoạt động học tập nhằm rèn luyện, củng cố và bồi dưỡng kiến thức đã được học trên lớp và kiến thức thực tế.
· Quản lý thành viên thực hiện đúng nội quy của câu lạc bộ, xử lý các thành viên vi phạm nội quy và đề xuất khen thưởng các thành viên tích cực, xuất sắc.
· Chấp hành nghiêm chỉnh quy chế và mọi quy định sinh hoạt của câu lạc bộ.
· Tham gia các cuộc thi của môn Ngữ văn cho học sinh Trung học năm học 2022 - 2023.
       Trên đây là toàn bộ Kế hoạch hoạt động của Câu lạc bộ Văn học của tổ Ngữ văn, Trường THCS Ba Đình, năm học 2022 - 2023.
Quận 5 , ngày 06 tháng 09 năm 2022
		THÔNG QUA BGH
HIỆU TRƯỞNG

Nguyễn Hoàng Vũ

	                       Người lập kế hoạch
                     Tổ trưởng chuyên môn

                         Trần Thị Tuyết Mai

	ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN 5
  TRƯỜNG THCS BA ĐÌNH
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆTNAM
             Ðộc lập – Tự Do – Hạnh Phúc

LỊCH HOẠT ĐỘNG CÂU LẠC BỘ VĂN HỌC
	TT
	THỜI GIAN
	NỘI DUNG
	GHI CHÚ

	1
	Tháng 9/2021
	- Tổ thông qua kế hoạch thành lập Câu lạc bộ.

	2
	Tháng 10/2021
	- Tuyển chọn HS thông qua bài kiểm tra thường xuyên lần 1 và lần 2.
- Sắp xếp lịch sinh hoạt Câu lạc bộ.
- Chọn nhóm trưởng CLB là HS lớp 8, 9 để làm nòng cốt và hướng dẫn các em HS lớp 6, 7.

	3
	Tháng 11/2021
	- Bắt đầu việc sinh hoạt CLB Văn học: với hình thức trực tuyến Google Meet.
- Câu lạc bộ sinh hoạt vào thời gian: Thứ 7 , từ 14h đến 15h30 hàng tuần.
- Tùy theo chương trình học của từng khối lớp, thực hiện việc hướng dẫn cho Hs tập sáng tác thơ, văn về trường. Chủ đề: Viết về trường Ba Đình (Mái trường, thầy cô, bạn bè…)
- Viết bài cảm nhận về các cuốn sách hay. (Chủ đề: Tôn sư trọng đạo).
- Kết hợp phong trào 20 -11 của Đoàn Đội, tuyển chọn các bài viết tốt và tiếp tục phát động phong trào Hs viết về trường, lớp…
- Ôn thi Olympic chuẩn bị thi cấp Thành phố.

	4
	Tháng 12/2021
	- Ôn thi Olympic chuẩn bị thi cấp Thành phố.
- Kết hợp với phong trào Đoàn Đội
- Viết bài cảm nhận về các cuốn sách hay. (Chủ đề: Uống nước nhớ nguồn).

	5
	Tháng 1/2022
	- Thực hiện Cuộc thi viết thư quốc tế UPU lần thứ 51 ( Năm 2022).
- Ôn thi Olympic chuẩn bị thi cấp Thành phố.
- Kết hợp với phong trào Đoàn Đội. Viết bài cảm nhận về các cuốn sách hay. ( Chủ đề: Mừng Đảng, Mừng Xuân).
	- Viết thư quốc tế UPU lần thứ 51.

	6
	Tháng 2/2022
	- Ôn thi Olympic chuẩn bị thi cấp Thành phố.
- Kết hợp với phong trào Đoàn Đội. Viết bài cảm nhận về các cuốn sách hay. ( Chủ đề: Mừng Đảng, Mừng Xuân).

	7
	Tháng 3/2022
	- Ôn thi Olympic chuẩn bị thi cấp Thành phố.
- Kết hợp với phong trào Đoàn Đội. Viết bài cảm nhận về các cuốn sách hay.(Chủ đề: Tiến bước lên Đoàn).
	- Thi Olympic cấp Thành phố.

	8
	Tháng 4/2022
	- Kết hợp với phong trào Đoàn Đội. Viết bài cảm nhận về các cuốn sách hay. (Chủ đề: Hòa bình hữu nghị).

	9
	Tháng 5/2022
	- Kết hợp với phong trào Đoàn Đội. Viết bài cảm nhận về các cuốn sách hay. (Chủ đề: Bác Hồ kính yêu).
- Tổng kết hoạt động của Câu lạc bộ.

2